
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Accordo Quadro 

Contenuto  Convenzione Quadro stipulata con AOU Careggi per reciproche prestazioni sanitarie: 
approvazione scheda esecutiva per attività di training on the job nell’ambito della 
gastroenterologia clinica da parte del professionista individuato dell’AOU. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E SERVIZI 

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA 

Struttura SOC APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI 

Direttore della Struttura CIARDETTI MARIA ANTONIETTA 

Responsabile del 
procedimento 

MARGELLI VERONICA 

 
 

Conti Economici 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

€ 6.450 Altri servizi sanitari da ASL AV – Fatt. 3B021602 2023 

 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

A 2 Scheda esecutiva per attività di training on the job nell’ambito della gastroenterologia 
clinica 

 
 



                                                                                                                         
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Premesso che: 
 
- la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 15, comma 1, prevede che le 

amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento, 

in collaborazione, di attività di interesse comune; 

- la Legge del 24 febbraio 2005, n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, in particolare l’art. 

9, stabilisce che le aziende e gli enti del servizio sanitario regionale concorrono nella specificità propria 

del ruolo e dei compiti, allo sviluppo a rete del sistema sanitario, attraverso una programmazione di area 

vasta; 

- nell’ambito delle intese regionali e di Area Vasta vengono incentivate forme di collaborazione tra le 

Aziende Sanitarie, volte a conseguire l’integrazione dell’offerta sanitaria anche al fine di valorizzare ed 

utilizzare al meglio le strutture ospedaliere, di razionalizzare l’erogazione delle prestazioni e delle 

competenze professionali; 

- l’Azienda USL Toscana Centro e l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi hanno in corso numerose 

collaborazioni, tramite appositi accordi convenzionali, per l’espletamento e la fornitura di reciproche 

prestazioni sanitarie;  

- nell’ambito dei suddetti rapporti collaborativi, con Delibera del Direttore Generale n. 816 del 7 giugno 

2018, è stata approvata la Convenzione Quadro per  la  regolamentazione delle reciproche prestazioni 

sanitarie fra l’Azienda USL Toscana Centro e l’Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi, sottoscritta il 

28.06.2018; 

-  con  Delibera  n. 136 del 06.02.2020 è stato approvato lo schema di Patto aggiunto  alla Convenzione  

quadro sopra richiamata, sottoscritto in data 20.02.2020, al fine  di  adeguare e rendere  conformi gli atti 

alle disposizioni del Regolamento  UE 2017/679 in materia di trattamento dei dati personali; 

 
Ricordato che: 
 
- la Convenzione Quadro ed il Patto aggiunto costituiscono e rappresentano atti di  regolamentazione 

generale dei rapporti tra l’Azienda USL Toscana Centro e la AOU Careggi  per  l’erogazione di 
prestazioni specialistiche, diagnostico - strumentali e di laboratorio e, più ampiamente, per l’erogazione 
di servizi  sanitari ed assistenziali diversamente denominati o ad essi correlati e strumentali;  

- le modalità operative delle singole collaborazioni, come le condizioni di esecuzione delle specifiche 
attività concordate e/o di quelle che, di volta in volta siano ritenute necessarie, nonché i  rapporti 
economici inerenti tali attività, i reciproci impegni assunti tra le parti, sono regolamentati con specifiche 



                                                                                                                         
 
 

schede esecutive redatte in coerenza con il modello generale della Convenzione Quadro, poi sostituito e 
approvato con l’allegato 2 del Patto aggiunto; 

- per l’Azienda USL Toscana Centro, le schede esecutive, redatte in coerenza con il modello generale 
della  Convenzione  Quadro, sostituito ed integrato con l’allegato 2 del Patto  aggiunto,  devono essere 
approvate  con deliberazione del Direttore Generale e sottoscritte dai Direttori di Dipartimento  
competenti, su delega del Direttore Generale; 

- la  Convenzione  Quadro ed il Patto aggiunto sono scadute il 27.06.2023;  

Richiamata  la Deliberazione D.G. n. 928 del 19.07.2023 con la quale si è preso atto dell’attivazione della 
proroga tecnica concordata preventivamente tra le parti dal 28.06.2023 al 31.12.2023 della convenzione 
quadro tra AUSLTC e AOUC, ai sensi dell’art. 14 comma 2 del Accordo medesimo, per la 
regolamentazione di reciproche prestazioni sanitarie (specialistiche, diagnostico-strumentali e di 
laboratorio, e più ampiamente, per l’erogazione di servizi sanitari ed assistenziali diversamente denominati 
o ad essi correlati e strumentali), al fine di garantire continuità delle specifiche collaborazioni, nelle more 
della formalizzazione di un nuovo atto convenzionale;  

Considerato che tra le reciproche collaborazioni tra le Parti riconducibili all’Accordo Quadro di cui sopra, 
può essere ricompresa anche l’attività di training on the job attraverso l’esecuzione (programmata o in 
urgenza) di esami ecoendoscopici, diagnostici ed operativi, effettuati mediante endoscopio di ultima 
generazione e l’attività di formazione, resa da un professionista di AOUC, rivolta a personale medico e 
infermieristico della AUSLTC sull’utilizzo dello strumento e sullo step-by-step procedurale;  

Ricordato che: 
- per tale attività era stata stipulata la convenzione di cui alla deliberazione D.G. n. 1415 del 

24.09.2021, rinnovata con deliberazione D.G. n. 1167 del 14.10.2022;  
- la suddetta convenzione è scaduta il 10.10.2023 e non è possibile procedere ad un ulteriore 

rinnovo;  
- stante i positivi rapporti intercorsi è stata confermata la necessità di proseguire nel rapporto di 

collaborazione per l’attività di tutoraggio per esami endoscopici, come da scheda di fabbisogno 
agli atti,  relativa al prosecuzione dell’attività inviata alla SOC scrivente il 05/09/2023, 
sottoscritta dal Direttore SOC Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva Firenze, Dr. Andrea 
Nucci, dal Direttore del Dipartimento Specialistiche Mediche, Dr. Pasquale Palumbo, e 
dall’allora in carica Direttore Sanitario, Dr. Emanuele Gori;  

Considerato inoltre che: 

- dalla corrispondenza intercorsa tra le Parti è stata accolta la proposta dell’AUSLTC di 
regolamentare la collaborazione suddetta tramite la sottoscrizione di una specifica scheda 
esecutiva secondo il modello approvato nell’ambito dell’Accordo Quadro vigente, anziché 
ricorrere alla formalizzazione di una nuova convenzione, al fine di garantire una maggiore 
tempestività nella regolamentazione dell’attività prevista, e in conformità a quanto già effettuato 
tra le parti per prestazioni/tipologie di attività similari, riconducibili agli ambiti/aree oggetto di 
regolamentazione tramite Accordo Quadro, come da conferma pervenuta da AOUC in data 
19/10/2023;  

- AOU Careggi ha inviato una proposta di scheda esecutiva come da comunicazione e-mail del 
19.10.2023 agli atti della SOC scrivente, successivamente aggiornata e revisionata dalla SOC 
scrivente; 



                                                                                                                         
 
 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore SOC  Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva 
Firenze, Dr. Andrea Nucci del 25/10/2023 agli atti della SOC scrivente, sulla scheda esecutiva di cui 
all’Allegato A) del presente atto e che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

Preso atto che è stata raggiunta un’intesa formale tra le parti sulla scheda esecutiva di cui all’allegato A) 
con nota PEC dell’Azienda USLTC del 06/11/2023;  

Precisato che: 

- la collaborazione tra le parti, regolamentata tramite scheda esecutiva di cui all’Allegato A) del 
presente atto, ha ad oggetto l’attività di training on the job, resa da un professionista di AOUC, 
attraverso l’esecuzione (programmata o in urgenza) di esami ecoendoscopici, diagnostici ed 
operativi, effettuati mediante endoscopio di ultima generazione, oltre che l’attività di formazione 
rivolta a personale medico e infermieristico della AUSLTC sull’utilizzo dello strumento 
endoscopico e sullo step-by-step procedurale; 

- l’attività oggetto di collaborazione si svolgerà, su richiesta dell’AUSLTC, secondo un calendario 
preventivamente concordato tra i referenti delle parti individuati;  

- l’impegno del professionista di AOUC che sarà individuato, per lo svolgimento dell’attività 
oggetto di collaborazione, è pari ad un massimo di 6 ore un giorno alla settimana per un numero 
di prestazioni stimabili pari a 16 mensili;  

- l’Azienda USLTC si impegna a riconoscere ad AOUC per l’attività oggetto di collaborazione, 
una tariffa oraria pari ad  € 97,65, in conformità a quanto regolamentato tra le parti nell’ambito 
dell’Accordo Quadro (riferimento al Regolamento per la conclusione di convenzioni aziendali di 
collaborazione)  fermo restando che, qualora l’attività venisse resa in regime di urgenza, questa 
sarà oggetto di maggiorazione del 50%, come previsto nell’Accordo Quadro medesimo; 

- l’attività in questione è resa dal professionista di AOUC fuori orario di lavoro presso  la SOC 
Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva – Ospedale San Giovanni di Dio Firenze;  

 

Ricordato che l’Accordo Quadro è stato prorogato fino al 31.12.2023, come da Deliberazione DG n. 928 

del 19.07.2023;   
 

Concordato che la scheda esecutiva di cui all’Allegato A) del presente atto,  decorre dalla data di 

apposizione dell’ultima firma digitale fino al 31/12/2023, fermo restando che eventuali rapporti intercorsi 

tra le parti dall’11/10/2023 alla data di apposizione dell’ultima firma in formato digitale, saranno 

regolamentati dalle condizioni stabilite nella scheda esecutiva medesima;  
 

Rilevato pertanto che: 

- il periodo di riferimento considerato, ai fini dell’imputazione della spesa massima stimabile a 
carico dell’Azienda USLTC, è di n. 11 settimane;  

- per l’imputazione di spesa complessiva è stato ipotizzato lo svolgimento in regime ordinario, 
non essendo prevedibile né stimabile, la spesa derivante dall’effettuazione dell’attività in regime 
di urgenza; 

- la spesa complessiva presunta (in regime di svolgimento dell’attività ordinaria) a carico 
dell’Azienda USLTC, derivante dalla formalizzazione della scheda esecutiva di cui all’allegato A) 
per il periodo 11.10.2023-31.12.2023 è pari a € 6.450,00  e sarà imputata al conto economico 
3B021602 “Altri servizi sanitari da ASL AV-FATT” del Bilancio di Previsione 2023; 

Confermato che il Referente aziendale per gli aspetti sanitari di programmazione, verifica, attestazione 
delle prestazioni erogate, anche a fini liquidatori, è il Dr. Andrea Nucci, Direttore SOC  Gastroenterologia 
ed Endoscopia Digestiva Firenze; 



                                                                                                                         
 
 

Ricordato altresì che la scheda esecutiva di cui all’Allegato A) sarà sottoscritta dal Direttore di 
Dipartimento di afferenza, su delega del Direttore Generale, tramite il presente provvedimento ed in 
conformità alla modalità operativa regolamentata con Delibera DG n. 816/2018 avente ad oggetto 
l’approvazione dell’Accordo Quadro medesimo; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione e alla sottoscrizione della scheda esecutiva di cui 
all’Allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, per regolamentare la 
collaborazione tra le parti finalizzata a garantire l’attività di tutoraggio per esami endoscopici, attraverso 
l’esecuzione (programmata o in urgenza) di esami ecoendoscopici, diagnostici ed operativi, effettuati 
mediante endoscopio di ultima generazione, oltre che l’attività di formazione rivolta a personale medico e 
infermieristico della AUSLTC sull’utilizzo dello strumento endoscopico e sullo step-by-step procedurale; 

 

Preso atto che il Direttore della SOC Approvvigionamento Prestazioni, nel proporre il presente atto, 
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dello stesso con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento, Dr.ssa 
Veronica Margelli, in servizio presso la SOC medesima; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Approvvigionamento prestazioni, 
beni e servizi, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 
 
Su proposta del Direttore di Struttura della SOC Approvvigionamento Prestazioni;  
 
Rilevato che è necessario provvedere con urgenza alla sottoscrizione della scheda esecutiva di cui 
all’Allegato A) del presente atto, vista la necessità di regolamentare in tempi rapidi la prosecuzione dei 
rapporti collaborativi tra le parti, essendo, la convenzione di riferimento, scaduta il 10/10/2023;  
 
Ritenuto pertanto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 42, comma quarto, L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, per i motivi sopra espressi; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  
 
 

DELIBERA 
 

per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di approvare la scheda esecutiva di cui all’Allegato A), che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto, tra l’Azienda USLTC e l’AOUC al fine della prosecuzione dell’attività 
di tutoraggio per esami endoscopici presso la SOC Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva – 
Ospedale San Giovanni di Dio Firenze, attraverso l’esecuzione (programmata o in urgenza) di 
esami ecoendoscopici, diagnostici ed operativi, effettuati mediante endoscopio di ultima 
generazione e l’attività di formazione, resa da un professionista di AOUC, rivolta a personale 
medico e infermieristico della AUSLTC sull’utilizzo dello strumento e sullo step-by-step 
procedurale;  

2. di precisare che la collaborazione oggetto di scheda esecutiva di cui all’Allegato A) del presente 
provvedimento ha decorrenza dalla data di apposizione dell’ultima firma digitale fino al 31.12.2023, 
fermo restando che sono fatti salvi i rapporti intercorsi nel periodo dal 11/10/2023 alla data di 
sottoscrizione, ai quali saranno applicate le condizioni giuridiche ed economiche  della scheda 
medesima; 

3. di stabilire che: 
- l’attività oggetto di collaborazione si svolgerà, su richiesta dell’AUSLTC, secondo un calendario 

preventivamente concordato tra i referenti delle parti individuati; 



                                                                                                                         
 
 

- l’impegno massimo del professionista di AOUC individuato, per lo svolgimento dell’attività 
oggetto di collaborazione, è pari a massimo 6 ore per un giorno la settimana, fatta eccezione per 
le prestazioni rese in urgenza; 

- l’Azienda USLTC si impegna a riconoscere ad AOUC per l’attività oggetto di collaborazione, 
una tariffa oraria di € 97,65 che qualora l’attività venisse resa in regime di urgenza, sarà oggetto di 
maggiorazione del 50%, come previsto nell’Accordo Quadro medesimo;  

- l’attività in questione è resa dal professionista di AOUC fuori orario di lavoro presso  la SOC 
Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva – Ospedale San Giovanni di Dio Firenze; 

4. di rilevare che: 
- il periodo di riferimento considerato, ai fini dell’imputazione della spesa massima stimabile a 

carico dell’Azienda USLTC, è di n. 11 settimane;  
- per l’imputazione di spesa complessiva è stato ipotizzato lo svolgimento in regime ordinario, 

non essendo prevedibile né stimabile, la spesa derivante dall’effettuazione dell’attività in regime 
di urgenza; 

5. di stimare che la spesa complessiva presunta (in regime di svolgimento dell’attività ordinaria) a 
carico dell’Azienda USLTC, derivante dalla formalizzazione della scheda esecutiva di cui all’allegato 
A) per il periodo 11.10.2023-31.12.2023 è pari a € 6.450,00  e sarà imputata al conto economico 
3B021602 “Altri servizi sanitari da ASL AV-FATT” del Bilancio di Previsione 2023; 

6. di precisare che la scheda esecutiva di cui all’Allegato A) sarà sottoscritta dal Direttore di 
Dipartimento di afferenza, su delega del Direttore Generale, tramite il presente provvedimento ed 
in conformità alla modalità operativa regolamentata con Delibera DG n. 816/2018 avente ad 
oggetto l’approvazione dell’Accordo Quadro medesimo; 

7. di confermare quale Referente aziendale per la prosecuzione della citata collaborazione, per gli 
aspetti sanitari, di programmazione, verifica e controllo delle prestazioni erogate, anche ai fini 
liquidatori, è il Dr. Andrea Nucci, Direttore SOC Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva 
Firenze;  

8. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, il presente provvedimento al Direttore 
del Dipartimento Specialistiche Mediche, al Direttore SOC  Gastroenterologia ed Endoscopia 
Digestiva Firenze e al Direttore del Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e controllo, per 
i relativi adempimenti;  

9. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ 
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;  

10. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma 
quarto, L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, per i motivi espressi in narrativa;  

11. di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 
 

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                       (Ing. Valerio Mari) 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
             (Dott.ssa Valeria Favata) 
 

 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dott.ssa Simona Dei) 

 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
         (Dr.ssa Rossella Boldrini) 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                               


